
Tirocini in mobilità internazionale per gli studenti
del secondo ciclo anno 2018

Approvazione della graduatoria dei progetti e della modulistica
relativa alle richieste di liquidazione e alla rendicontazione
dell'attività
Determinazione n. 137 del 27/06/2018

Approvazione della graduatoria dei progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale
per gli studenti del secondo ciclo e approvazione della modulistica relativa alle richieste di liquidazione
e alla rendicontazione dell'attività.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 137 DI DATA 27 Giugno 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Approvazione della graduatoria dei progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli
studenti del secondo ciclo e approvazione della modulistica relativa alle richieste di liquidazione e alla
rendicontazione dell'attività.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00222
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 14 
LA DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 813 del 18 maggio 2018 concernente l'approvazione di un
bando per il finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli
studenti del secondo ciclo;
- visti i progetti pervenuti da 8 istituzioni scolastiche provinciali, più precisamente:
• Istituto d'Istruzione "Marie Curie" di Pergine Valsugana;
• Istituto d'Istruzione "Don L. Guetti" di Tione di Trento;
• Istituto Tecnico Tecnologico "G. Marconi" di Rovereto;
• Istituto d'Istruzione "M. Martini" di Mezzolombardo;
• Istituto d'Istruzione "Rosa Bianca" di Cavalese;
• Liceo "B. Russell" di Cles;
• Istituto Tecnico Economico "A. Tambosi" di Trento;
• Istituto Tecnico Economico e Tecnologico "G. Floriani" Riva del Garda;
- vista la comunicazione di avvio del procedimento inviata in data 11 giugno 2018;
- considerato che in data 12 giugno è stata inviata una richiesta di integrazione che ha sospeso il
procedimento fino al 15 giugno 2018;
- visto il gruppo di lavoro individuato, con nota del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca protocollo 332766 del 7 giugno 2018, per la valutazione delle proposte progettuali
relative al bando per il finanziamento di progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per
gli studenti del secondo ciclo, composto da: dott.ssa Laura De Donno e dott. Paolo Dalvit (Dipartimento della
Conoscenza), dott.ssa Lorenza Casagranda (Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
Ricerca);



- visto il verbale redatto al temine dell'operazione di valutazione dal quale risulta che tutti i progetti hanno
ricevuto una votazione ampiamente superiore rispetto al punteggio minimo, pari a 50 punti,
previsto all'articolo 9 del bando approvato con determinazione della Giunta provinciale numero 813 del 18
maggio 2018. La situazione al termine della valutazione è la seguente:
ISTITUZIONE SCOLASTICA TITOLO PROGETTO ESITO
I.I. "Marie Curie" di Pergine Valsugana Get Your Future Started 97 AMMESSO
I.T.E. "Tambosi" di Trento 91 AMMESSO
I.I. "Don L. Guetti" di Tione di Trento Guetti at work in Cork 89 AMMESSO
Liceo "B. Russell" di Cles 89 AMMESSO
ITT "G. Marconi" di Rovereto Learning workers 87 AMMESSO
I.I. "Rosa Bianca" di Cavalese 85 AMMESSO
I.I. "M. Martini" di Mezzolombardo 84 AMMESSO
I.T.E.T. "G. Floriani" Riva del Garda A month intership in Cork (Ireland) 82 AMMESSO
PUNTEGGIO
ATTRIBUITO
T.A.M.B.O.S.I.: Training Abroad: a Mobility to Boost Opportunities for Students' Internships Lavoro quindi
sono: tirocinio - esperienza di crescita e auto-consapevolezza Boost your Future! / Treibe deine Zukunft an! /
Dai una spinta al tuo futuro!
Designing the future career through internship abroad RIFERIMENTO : 2018-S116-00222
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 14 
- visti i costi dei progetti come risultano dalla tabella di seguito illustrata:
- vista la nota assunta al protocollo della PAT al numero 364684 del giorno 21 giugno 2018 con cui l'Istituto
d'Istruzione "La rosa Bianca" di Cavalese chiarisce che le entrate previste per il loro progetto sono pari a E
5.000,00 come indicato sul preventivo finanziario in corrispondenza delle entrate di fondi provenienti da
privati, mentre per mero errore materiale è stata inserita la cifra di E 6.000,00 quale totale delle entrate
previste;
- considerato che, per far fronte al finanziamento dei progetti anzidetti è stata stanziata la somma di E
200.000,00 con deliberazione della Giunta provinciale numero 813 del 18 maggio 2018;
- considerato che al punto 9) del deliberato del provvedimento anzidetto, è previsto di rinviare a successivo
provvedimento del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca l'approvazione della seguente modulistica:
- domanda di finanziamento;
- scheda progetto;
- preventivo finanziario;
- domanda liquidazione prima rata;
- domanda liquidazione saldo;
- relazione illustrativa conclusiva;
- prospetto riepilogativo finanziario;
- considerato che con determinazione numero 101 del 21 maggio 2018 e s.m.i. il dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca ha già adottato la seguente modulistica:
- domanda di finanziamento;
- scheda progetto;
- preventivo finanziario;
- visto il parere di conformità rilasciato dal Servizio supporto alla Direzione Generale e ICT con nota prot.
S172/357127/2018/1.8-2011-17 sulla seguente modulistica:
ISTITUZIONE SCOLASTICA
I.I. "Marie Curie" di Pergine Valsugana 17.385,00 1.500,00 15.885,00
I.T.E. "Tambosi" di Trento 35.300,00 0,00 35.300,00
I.I. "Don L. Guetti" di Tione di Trento 37.697,00 0,00 37.697,00
Liceo "B. Russell" di Cles 43.171,26 0,00 43.171,26
ITT "G. Marconi" di Rovereto 49.087,50 0,00 49.087,50
I.I. "Rosa Bianca" di Cavalese 55.000,00 5.000,00 50.000,00



I.I. "M. Martini" di Mezzolombardo 47.205,62 0,00 47.205,62
I.T.E.T. "G. Floriani" Riva del Garda 32.000,00 0,00 32.000,00
COSTO
PROGETTO
ENTRATE
PREVISTE
FINANZIAMENTO
RICHIESTO
RIFERIMENTO : 2018-S116-00222
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 14 
- domanda liquidazione prima rata;
- domanda liquidazione saldo;
- relazione illustrativa conclusiva;
- prospetto riepilogativo finanziario;
- visto l'articolo 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca;
D E T E R M I N A
1. di approvare la graduatoria dei progetti per la realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo, come riportato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale
al presente provvedimento;
2. di approvare la seguente modulistica che del presente atto forma parte integrante e sostanziale:
- domanda liquidazione prima rata - Modulo 4;
- domanda liquidazione saldo - Modulo 5;
- relazione illustrativa conclusiva - Modulo 6;
- prospetto riepilogativo finanziario - Modulo 7;
3. di procedere all'assegnazione del finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, come da Allegato 1,
alle prime sei istituzioni scolastiche come di seguito dettagliato:
• all'Istituto d'Istruzione "Marie Curie" di Pergine Valsugana - CF 96013880222 - la somma di E 15,885,00
per il progetto "Get Your Future Started";
• all'Istituto Tecnico Economico "A. Tambosi" di Trento - CF 80016420228 - la somma di E
35.300,00 per il progetto "T.A.M.B.O.S.I.: Training Abroad: a Mobility to Boost Opportunities for Students'
Internships";
• all'Istituto d'Istruzione "Don L. Guetti" di Tione di Trento - CF 86004180229 - la somma di E 37.697,00 per
il progetto "Guetti at work in Cork";
• al Liceo "B. Russell" di Cles - CF 01827760222 - la somma di E 43.171,26 per il progetto "Lavoro quindi
sono: tirocinio - esperienza di crescita e auto-consapevolezza";
• all'Istituto Tecnico Tecnologico "G. Marconi" di Rovereto - CF 85004830221 - la somma di E 49.087,50
per il progetto "Learning workers";
• all'Istituto d'Istruzione "Rosa Bianca" di Cavalese - CF 91011670220 - la somma di E
18.859,24 a titolo parziale per il progetto "Boost your Future! / Treibe deine Zukunft an! / Dai una spinta al
tuo futuro!";
4. di impegnare la spesa totale, derivante dalle assegnazioni di cui al precedente punto, pari ad E
200.000,00 sulla prenotazione fondi n. 2013193 assunta con deliberazione n. 813 del 18 maggio 2018 sul
capitolo 252702 dell'esercizio 2018;
5. di dare atto che in caso di nuove disponibilità economiche, potranno essere finanziati, secondo la
graduatoria formulata, i progetti ritenuti ammissibili ma parzialmente o interamente non sovvenzionati per
mancanza di fondi;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00222
Pag 4 di 6



Num. prog. 4 di 14 
6. di provvedere alla liquidazione dei fondi di cui al punto 4, secondo quanto stabilito all'articolo 11 del
bando adottato con deliberazione n. 813 del 18 maggio 2018;
7. di dare atto che il procedimento amministrativo si è concluso, al netto delle sospensioni effettuate, in 13
giorni;
8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.vivoscuola.it, ai sensi dell'art. 31, c. 3 della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00222
Pag 5 di 6 AZ
Num. prog. 5 di 14 
001 Allegato 1
002 Modulo 4
003 Modulo 5
004 Modulo 6
005 Modulo 7
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00222
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 14 
Allegato 1
ISTITUZIONE SCOLASTICA TITOLO PROGETTO ESITO
I.I. "Marie Curie" di Pergine Valsugana Get Your Future Started 97 AMMESSO 15.885,00 15.885,00
I.T.E. "Tambosi" di Trento 91 AMMESSO 35.300,00 35.300,00
I.I. "Don L. Guetti" di Tione di Trento Guetti at work in Cork 89 AMMESSO 37.697,00 37.697,00
Liceo "B. Russell" di Cles 89 AMMESSO 43.171,26 43.171,26
ITT "G. Marconi" di Rovereto Learning workers 87 AMMESSO 49.087,50 49.087,50
I.I. "Rosa Bianca" di Cavalese 85 AMMESSO 50.000,00 18.859,24
I.I. "M. Martini" di Mezzolombardo 84 AMMESSO 47.205,62 non finanziabile I.T.E.T. "G. Floriani" Riva
del Garda A month intership in Cork (Ireland) 82 AMMESSO 32.000,00 non finanziabile PUNTEGGIO
ATTRIBUITO
FINANZIAMENTO
RICHIESTO
FINANZIAMENTO
ASSEGNATO
T.A.M.B.O.S.I.: Training Abroad: a Mobility to Boost Opportunities for Students' Internships Lavoro quindi
sono: tirocinio - esperienza di crescita e auto-consapevolezza Boost your Future! / Treibe deine Zukunft an!
/ Dai una spinta al tuo futuro!
Designing the future career through internship abroad Num. prog. 7 di 14 
MODULO 4
ALLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca Via Gilli, 3
38121 TRENTO
serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI LIQUIDAZIONE PRIMA RATA
- PROGETTO RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DI UN TIROCINIO IN MOBILITA'
INTERNAZIONALE -
ai sensi degli artt. 16 c. 4 bis e 112 legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
Il/la sottoscritto/a cognome nome nato a il residente a indirizzo n. civico codice fiscale nella sua qualità di:
legale rappresentante dell'Istituzione scolastica denominata:
con sede a codice fiscale indirizzo di posta elettronica posta elettronica certificata n. telefono n. fax Modulo
certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. di data del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca Num. prog. 8 di 14 
C H I E D E
la liquidazione della PRIMA RATA del finanziamento assegnato con determinazione del Dirigente del



Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. di data ,
per la realizzazione del progetto denominato A tal fine, ai sensi dell' art. 47 del D.P.R. 445/00, consapevole
delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate
dall'articolo 76 del D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità
del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
DICHIARA
che il tirocinio in mobilità internazionale è stato attivato.
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
(timbro)
- sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità
del sottoscrittore Si allega la seguente documentazione:
Informativa privacy debitamente sottoscritta Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992
e approvato con determinazione n. di data del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università
e ricerca Num. prog. 9 di 14 
MODULO 5
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca Via Gilli, 3
38121 TRENTO
serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI LIQUIDAZIONE SALDO
- PROGETTO RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DI UN TIROCINIO IN MOBILITA'
INTERNAZIONALE
ai sensi degli artt. 16 c. 4 bis e 112 legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
Il/la sottoscritto/a cognome nome nato a il residente a indirizzo n. civico codice fiscale nella sua qualità di:
legale rappresentante dell'Istituzione scolastica denominata:
con sede a codice fiscale indirizzo di posta elettronica posta elettronica certificata n. telefono n. fax Modulo
certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. di data del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca Num. prog. 10 di 14 
C H I E D E
la liquidazione della SALDO del finanziamento assegnato con determinazione del Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. di data ,
per la realizzazione del progetto denominato A tal fine, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/00, consapevole
delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate
dall'articolo 76 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità
del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445)
DICHIARA
che il tirocinio è stato realizzato in coerenza con quello presentato in fase di domanda e con i criteri e
modalità stabiliti con deliberazione n. del ;
che per le spese del progetto oggetto della presente rendicontazione non ha fruito di altri specifici
finanziamenti provinciali o del Fondo sociale europeo.
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
- sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità
del sottoscrittore Si allega la seguente documentazione:
Modulo 6: relazione illustrativa del progetto educativo attuato per l'anno scolastico ;
Modulo 7: prospetto riepilogativo finanziario del progetto attuato;
Informativa privacy debitamente sottoscritta Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992
e approvato con determinazione n. di data del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università
e ricerca Num. prog. 11 di 14 



MODULO 6
ALLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca Via Gilli, 3
38121 TRENTO
serv.istruzioneuniversitaricerca@pec.provincia.tn.it RELAZIONE ILLUSTRATIVA CONCLUSIVA
- PROGETTO RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DI UN TIROCINIO IN MOBILITA'
INTERNAZIONALE -
TITOLO DEL PROGETTO:
ISTITUZIONE SCOLASTICA PROPONENTE:
ANNO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:
DESCRIZIONE E CONTENUTO DELLE ATTIVITÀ REALIZZATE NELL'ANNO
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. di data
del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca Num. prog. 12 di 14 
MODULO 7
PROSPETTO RIEPILOGATIVO FINANZIARIO - PROGETTO RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE
DI UN TIROCINIO IN MOBILITA'
INTERNAZIONALE
DENOMINAZIONE DEL PROGETTO:
ISTITUZIONE SCOLASTICA:
ANNO:
SPESE PREVENTIVATE IMPORTO SPESE SOSTENUTE IMPORTO
Trasporto per gli studenti Trasporto per gli studenti Trasporto per gli accompagnatori Trasporto per gli
accompagnatori Vitto e alloggio per gli studenti Vitto e alloggio per gli studenti Vitto e alloggio per gli
accompagnatori Vitto e alloggio per gli accompagnatori Assicurazione infortuni e RCT Assicurazione
infortuni e RCT
Compensi e rimborsi spese per la formazione linguistica in Italia Compensi e rimborsi spese per la
formazione linguistica in Italia Compensi e rimborsi spese per la formazione linguistica all'estero Compensi e
rimborsi spese per la formazione linguistica all'estero Spese di gestione e organizzazione Spese di gestione e
organizzazione TOTALE TOTALE
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. di data
del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca Num. prog. 13 di 14 
ENTRATE PREVISTE IMPORTO ENTRATE CONSEGUITE IMPORTO
Fondi provenienti da privati - ivi compresa la compartecipazione dell'utenza Fondi provenienti da privati - ivi
compresa la compartecipazione dell'utenza Fondi provenienti da altri enti pubblici, diversi dalla Provincia
Fondi provenienti da altri enti pubblici, diversi dalla Provincia TOTALE TOTALE
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
______________________________________________________
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. di data
del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca Num. prog. 14 di 14


